2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
РОССИЙСКА[image: ]Я ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРООСКОЛЬСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28»  декабря   2024 г.                                                                                          № 5352
г. Старый Оскол

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского и лесного хозяйства в Старооскольском городском округе»

В соответствии с государственной программой Белгородской области «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области», утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 25 декабря 2023 года № 751-пп, решением Совета депутатов Старооскольского городского округа Белгородской области от 27 мая 2011 года № 581 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Старооскольском городском округе», постановлением администрации Старооскольского городского округа от 27 ноября 2024 года № 4798 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными программами Старооскольского городского округа», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Старооскольского городского округа Белгородской области администрация Старооскольского городского округа

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского и лесного хозяйства в Старооскольском городском округе» (далее - Программа, прилагается).
2. Департаменту финансов и бюджетной политики администрации Старооскольского городского округа ежегодно, начиная с 2025 года, предусматривать в бюджете Старооскольского городского округа средства на реализацию мероприятий Программы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника департамента агропромышленного комплекса и развития сельских территорий администрации Старооскольского городского округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие          с 01 января 2025 года.

Временно исполняющий
полномочия главы администрации
Старооскольского городского округа                                  			  В.Н. Жданов

Утверждена
постановлением администрации
Старооскольского городского округа
  от «    »__________  2024 г. №  ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
[bookmark: _Hlk186185266]«Развитие сельского и лесного хозяйства в Старооскольском городском округе»

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Развитие сельского и лесного хозяйства в Старооскольском городском округе»

1.1. Оценка текущего состояния сельского и лесного хозяйства Старооскольского городского округа
[bookmark: _Hlk181258209]Аграрный сектор Старооскольского городского округа формируется из десяти сельскохозяйственных предприятий, включая филиалы и подразделения, 90 крестьянских (фермерских) хозяйств и малых предприятий. В отрасли трудится более 2,7 тысяч человек.
Выпуск продукции сельского хозяйства составил 18,5 млрд. рублей в 2023 году.
Первоочередную роль в отрасли играют предприятия и организации, непосредственно работающие на земле, дающие стране хлеб, овощи. В Старооскольском городском округе эту деятельность осуществляют пять предприятий. Сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности обрабатывают более 65 тыс. га пашни, из них крупными предприятиями обрабатывается 47 тыс. га. Основу растениеводства составляет зерновое хозяйство, занимающее половину площади пашни (основные культуры: озимая пшеница, ячмень, кукуруза). Технические культуры занимают около 40 % пашни.
В растениеводстве Старооскольского городского округа серьезное внимание уделяется решению экологических вопросов и повышению плодородия почвы. В Старооскольском городском округе реализуется принятая в регионе и действующая с 2011 программа биологизации земледелия, предполагающая переход на научно обоснованную адаптивно-ландшафтную систему земледелия, способствующую воспроизводству естественного плодородия почвы, улучшению ее фитосанитарного состояния и обеспечению условий для получения стабильно высоких урожаев возделываемых культур при максимальной независимости от негативного природно-климатического воздействия.
Динамично развивается животноводческая отрасль. Проведена модернизация производственных процессов на свиноводческих комплексах ООО «АПК «Промагро» холдинга «Сибагро». В модернизацию производственных процессов вложено более 4 млрд. рублей. Обновленное производство позволит нарастить объем выпускаемой продукции с 36 тыс. тонн до 100 тыс. тонн свинины в год, выйти на рынок охлажденных полуфабрикатов с собственной торговой маркой.
В молочной отрасли сельскохозяйственных предприятий содержится             11,4 тыс. голов крупного рогатого скота, в том числе коров 4,5 тыс. голов.
Объемы производства основных видов сельскохозяйственной продукции в Староскольском городском округе составили в 2023 году:
- зерновых и зернобобовых культур – 155,8 тыс. тонн;
- овощей защищённого грунта – 15,2 тыс. тонн;
- скота и птицы в живом весе – 65,9 тыс. тонн;
- объем производства молока – 53,6 тыс. тонн.
Малое предпринимательство на селе - основа устойчивого развития и социального благополучия сельских территорий, а значит, и региона в целом, получает особые внимание и поддержку, занимая собственную нишу сельскохозяйственного производства. В рамках социально-экономического развития сельских территорий, в том числе повышения занятости и доходов населения, одним из наиболее актуальных вопросов является развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации. По состоянию на 01 января 2024 года на территории Старооскольского городского округа зарегистрировано 11 сельскохозяйственных потребительских кооперативов. Количество членов в кооперативах – 103 ед.
В состав Старооскольского городского округа входит 19 сельских территорий.
Площадь сельских территорий Старооскольского городского округа составляет 144,1 тыс. га. Сельские территории Старооскольского городского округа обладают мощным природным, демографическим и историко-культурным потенциалом.
Ежегодно выполняется ряд мероприятий, направленных на улучшение развития сельских территорий Старооскольского городского округа, реализуется государственная программа РФ «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696. В рамках реализации данной программы в 2020-2023 гг. в Старооскольском городском округе, на основании конкурсного отбора проектов, было установлено 11 детских площадок в населенных пунктах сельских территорий.
Общая площадь городских лесов Старооскольского городского лесничества по лесоустройству 2015 года составляет 3875 га, в том числе лесные земли занимают 3742 га или 96,6 процента. Нелесные земли составляют 3,4 процента.  По состоянию на 1 января 2024 года покрытые лесной растительностью земли занимают 3229,2 га или 86,3 процента, не покрытые лесной растительностью – 13,7 процента. Площадь городских лесов по кадастровому учету 2019 года - 3935 гектаров. Лесные участки, входящие в состав городских лесов, находятся в собственности Старооскольского городского округа.
По целевому назначению городские леса относятся к защитным лесам, являются природными объектами, имеющими особо ценное значение.
Лес представляет собой ценнейший возобновляемый природный ресурс, играющий важную роль в экономике государства, положительно влияющий на создание благоприятной среды для проживания людей.
Леса оказывают огромное воздействие на состояние природных комплексов, выполняя такие биоэкологические функции, как регулирование и фильтрация водного стока, предотвращение эрозии почв, сохранение и повышение плодородия почв, обогащение атмосферы кислородом, предотвращение загрязнения воздушного бассейна.

Средообразующие функции лесов имеют тенденцию к снижению в связи            с неблагоприятным воздействием промышленных предприятий, изменением климата, высокой антропогенной нагрузкой.
Согласно статьям 19, 84 Лесного кодекса РФ мероприятия по сохранению лесов, в том числе работы по охране, защите, воспроизводству лесов, а также мероприятия по лесоустройству осуществляются органами местного самоуправления в пределах своих полномочий.
Выполнение процессного мероприятия «Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений» по сохранению городских лесов направлено на обеспечение охраны, защиты и воспроизводства городских лесов исходя из принципов устойчивого управления лесами и сохранения биологического разнообразия лесов, повышения их потенциала, сохранения средообразующих            и средозащитных функций лесов.

1.2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития Старооскольского городского округа в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие сельского и лесного хозяйства в Старооскольском городском округе» (далее – муниципальная программа) определяет цели, задачи и направления развития сельского и лесного хозяйства, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.
Главными приоритетами муниципальной программы являются повышение благосостояния, уровня жизни и занятости граждан, устойчивое развитие сельских территорий, модернизация и технологическое перевооружение агропромышленного производства, наращивание экспортного потенциала продукции агропромышленного комплекса Старооскольского городского округа, а также удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах, повышение рекреационного потенциала городских лесов.
Система целеполагания муниципальной программы включает в себя:
[bookmark: _Hlk181452176]Цель 1 «Создание условий для устойчивого развитие сельского хозяйства и сельских территорий». Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы включено направление «Развитие сельского хозяйства и сельских территорий».
Цель 2 «Сохранение городских лесов». Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы включено направление «Развитие лесного хозяйства».
Реестр документов, входящих в состав муниципальной программы представлен в приложении 2 к муниципальной программе.

1.3. Сведения о взаимосвязи с национальными целями, со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Белгородской области

Реализация муниципальной программы будет направлена на достижение национальных целей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» и показателей государственных программ Белгородской области: «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области», утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 25 декабря 2023 года № 751-пп и «Развитие водного и лесного хозяйства Белгородской области, охрана окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 25 декабря 2023 года № 792-пп.

1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

По основным направлениям реализации муниципальной программы определены следующие ключевые задачи:
- обеспечение информационной, организационной и консультационной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей с целью получения государственной поддержки;
- проведения мероприятий по обустройству детских площадок для организации активного и безопасного отдыха детей дошкольного и младшего школьного возраста;
- организация конкурсов, информационно-просветительских и иных мероприятий, направленных на создание условий для самореализации и вовлечение сельского населения в активную социальную жизнь.
Реализация ключевых задач агропромышленного комплекса Старооскольского городского округа будет направлена на:
- развитие подотрасли растениеводства, в том числе овощеводства, переработки и реализации продукции растениеводства;
- развитие подотрасли животноводства, в том числе молочного скотоводства, переработки и реализации продукции животноводства;
- обеспечение населения качественной и безопасной пищевой продукцией;
- создание новых сельскохозяйственных производств – фермерские хозяйства (занятость и высокая оплата труда населения в сельском хозяйстве);
- расширение посевов сельскохозяйственных культур за счет неиспользуемых пахотных земель;
- наращивание экспорта продукции агропромышленного комплекса;
- развитие семеноводства – создание предприятия по производству семян;
- развитие производств по глубокой переработке сельскохозяйственной продукции;
- цифровизация производства, применение технологий точного земледелия и беспилотных летательных аппаратов в сельском хозяйстве;
- обязательное сохранение и восстановление существующих городских лесов.
В конечном итоге комплекс мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить формирование условий для развития конкурентоспособного сельского хозяйства на основе привлечения инвестиций, технологической модернизации агропромышленного комплекса, развития социальной и инженерной инфраструктуры села; исполнить отдельные полномочия органов местного самоуправления в области лесных отношений в части сохранения городских лесов Старооскольского городского округа.
Реализация комплекса мероприятий позволит отрасли к 2030 году достичь основного целевого показателя:
увеличение производства продукции сельского хозяйства Старооскольского городского округа в хозяйствах всех категорий в 2 раза по отношению к 2020 году.
Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности предполагается путем: популяризации среди населения городского округа проживания в селе; повышения доступности улучшения жилищных условий для граждан, проживающих на сельских территориях; обеспечения благоприятных инфраструктурных условий и создание условий для самореализации и вовлечения сельского населения в активную социальную жизнь.

image1.png